
17723 2den Beh as Lovf om Pantelaanere 7724 
i 

kommende Politimester. Disse Bestemmelser, 
som gaae ud paa, om muligt, at sikkre Laan- 
tageren imod Tryk fra Laangiverens Side, 
har jo imidlertid Fleertallet i Landsthinget sat 
særlig Priis paa. 홢- Asjndringssorslaget under 
Nr. 4 er jeg ogsaa nærmest tilbøielig til at 
betragte som en Redaetionscendringz thi jeg 
troer ikke, at de ærede Forslagsstillere i Reali- 
teten ville opnaae nogen Forandring ved Ved- 
tagelsen af deres Ændringsforflag, idet ved- 
kommende Politimester da vistnok vil være om- 
trent nødsaget til at forsyne enhver af sine 
Politibetjente med en saadan fkristlig Ordre til 
at kunne ransage Pantelaanernes Bøger og 
Beholdninger. 홢- Jeg anseer heller ikke Be- 
stemmelsen i 56 om, at Laan ikke maae gives 
til Berusede eller Børn, for at have nogen 
synderlig Betydning, og jeg vil endogsaa er- 
kjende; at den i mange Tilfælde kan være uhel- 
dig; men der er dog een Betragtning, som i 
Landsthinget er gjort gjældende til Fordeel for 
Paragraphens Bestemmelser, og som jeg ikke 
har hørt fremhæve her, og det er den, at naar 
Laan kunne gives til Berusede, saa vil man i 
mange«Tilfælde komme til at savne et gyldigt 
Vidne, idet Beruselse vil blive paaskudi som 
Grund til at forkaste Vidnets Udsagn, ligesom 
ogsaa maaskee Vidnet kan skyde sig ind der- 
under. Naar det derimod er forbudt Pante- 
laanerne at give Laan til Berusede, vil dette 
ikke blive Tilfældet. Det er ikke noget Argu- 
ment, jeg har brugt for at fastholde Paragra- 
phen,« idet jeg ikke selv sætter Priis derpaa; 
men fra de ærede Landsthingsmedlemmers Side, 
som have fastholdt Bestemmelsen, er denne Be- 
tragtningsmaade gjort gjældende, som jeg alt- 
saa her kun refererer og ikke søger at gjøre 
gjældende mod Ændringsforflagene under Nr. 
5 og 6. Det forekommer mig, at Ændrings- 
forslagene i deres Heelhed vel kunne have no- 
gen Betydning, men jeg kan jo naturligviis 
kun henstille til det høie Thing, om det vil 
tillcegge Realitetsandringerne en saadan Be- 
tydning, at det derfor vil sende Lovforslaget 
over til Landsthinget. Jeg maa særligt gjøre 
opmærksom paa, at jeg troer, at en fuld- 
stændig Udslettelse af S 4 vil møde megen 
Modstand i det andet Thing, hvilket der- 
imod neppe vil kunne være Tilfældet med en 

blot Forandring deri. Der kan ganske vist 
med Hensyn til den ogsaa af det ærede Med- 
lem for Sorø Amt (Holstein) antydede For- 
andring cmføres, saaledes som det af ham blev 
anført, at det vilde være mindre heldigt, om 
meget forskjellige Regulativer bleve satte i Kraft 
i de forskjellige Jurisdictioney men paa den 
anden Side forekommer det mig dog, at man 
ikke kan nægte, at Forholdene kunne være i den 
Grad forskjellige i de forskjellige Jurisdictiotier 
og navnlig i Byerne saa forskjellige fra dem 
paa Landet, at der vil kunne være Anledning 
til igjennem Loven at bevirke, at Regulativet 
kunde faae et forskjelligt Indhold paa de for- 
skjellige Steder. Jeg maa foreløb1gt anbefale 
Loven til uforandret Vedtagelse, idet jeg dog 
udtrykkeligt skal bemærke, at Ændringsforslagene 
til Z 6 ere de, der tiltale mig meest. 홢홢홢 Jeg 
har allerede bemærket,i at denne Lov har en 
særdeles blandet Charakteer. Jeg maa imid- 
lertid, forsaavidt Nogen skulde ansee dette for 
en Mangel ved Loven, henvise til Bestemmelserne 
i Loven af 29de December 1857 om Nærings- 
drift, hvor man blandt Andet i s51  om Handel 
med Klude og Been vil finde Bestemmelser, 
som have Charakteer ogsaa af Politiforanstalk 
ningen Man vil nemlig der finde, at Be- 
villing til at drive denne Handel forbrydes, 
naar Vedkommende gjør» sig skrsldig i uredeligt 
Forhold eller Hælen. Der er altsaa en Be- 
stemmelse i den almindelige Næringslov, som 
ogsaa har en saadan blandet Charakteer. 

L.  C .  L a r s e n :  Jeg vil blot sige nogle 
Ord om Forslaget under Nr. 4. Jeg troer 
ikke, at dette Forslag stemmer med Forholdene, 
idetmindste saaledes som de ere i Kjøbenhavn. 
Det vil nemlig indsees, at det i Almindelighed 
ikke kcin være Tilfældet, at Politidirecteuren 
selv leder Undersøgelsen i de criminelle Sager, 
hvad der vel endog vilde være umuligt for ham. 
Det er jo indrettet saaledes, at der er en 
Jnspectenr for Opdagelsespolitiey hvem det 
væsentligt paaligger at søge Oplysninger i 
saadanne Sager; og det er ikke engang Til- 
fældet, at han leder dem alle, men han over- 
drager ofte enkelte af sine Undergivne at søge 
alle de Oplysninger, som behøves i de givne 
Tilfælde, og dette medfører da, at den, som har 


